Baiae: quod non solum innubae fiunt communis, sed etiam veteres repuerascunt et multi pueri puellascunt.

Seneca nelle sue *Epistulae morales* adduce i piaceri di Baia solo come motivo per fustigare le mollezze di una vita senza nerbo⁴:

Nos, utcumque possumus, contenti sumus Bais, quas postero die quam adtigeram reliqui, locum ob hoc devitandum cum habeat quasdam naturales dotes, quia illum sibi celebrandum luxuria sumpsit (*Epistulae* LI).

Nella stessa lettera enumera con finto rammarico le attrattive del posto:

videre ebrios per litora errantes et comessiones navigantium et symphoniarum cantibus strepentes lacus et alia, quae velut soluta legibus luxuria non tantum peccat, sed publicat, quid necesse est? [...] habitaturum tu putas umquam fuisse illic M. Catonem, ut praenavigantes adulteras dinumeraret et tot genera cumbarum variis coloribus picta et fluitantem toto lacu rosam, ut audiret cantentium nocturna convicia?

Tale è la reputazione del luogo che Cicerone nel *Pro Caelio* può perfino citare come capo d'accusa, fra tanti pretesi elementi di disolutezza, il semplice toponimo:

Accusatores quidam libidines, amores, adulteria, *Baias*, actas, convivias, comissiones, cantus, symphonias, navigia iactant . . .

(xv, 35)

Ovidio nell'*Ars amatoria* allude a una già stabile reputazione di li-

³ Vedi J.-P. Cèbe, *Varron, Satires Menippées*, vol. 2, Roma, 1984, pp. 188-95.

⁴ Anche Petrarca nelle *Familiars* (v, 4) ripeterà puntualmente questo stesso motivo della dolcezza di vivere di Baia, dolcezza virilmente rifiutata dai rudi magnanimi della Roma antica: «etsi non sim nescius fuisse magis hoc humane voluptati quam romane severitati dignum domicilium. Ideoque et Marius, natura vir asperior, et Pompeius et Caesar, humanis moribus altiores, in montibus edificasse laudantur; unde, quod viros decuit, non immersi sed subducti effeminantibus animos munditiis, nauticum strepitum et Baianas ex alto despicerent voluptates».

cenza sessuale quando dà per scontato che il suo pubblico conosca le possibilità erotiche nonché terapeutiche degli stabilimenti:

Quid referam Baias praetextaque litora Baiis,
Et quae de calido sulphure fumat, aquam?

(I, 255-6)

Boccaccio, nelle *Rime*, seguendo una delle *Elegie* di Propertio, cita Baia quasi come se fosse 'l'altro', il corruttore della sua donna⁵. I mezzi di seduzione, come qui in uno dei suoi sonetti più amari, sono sempre quelli elencati nelle fonti latine:

Se io temo di Baia e il cielo e il mare,
la terra e l'onde e i laghi e le fontane
e le parti domestiche e le strane,
alcun non se ne dee maravigliare.